УИД 14RS0015-01-2023-000169-14

Дело № 1-101/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Майя 17 августа 2023 года

Мегино-Кангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Будурусовой С.П. единолично, при секретаре судебного заседания Васильеве В.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мегино-Кангаласского района Мегино-Кангаласского района – Шадрина В.Н., подсудимой ФИО1, защитника Колмогорова Е.В.а А.И., предъявившего удостоверение __, ордер __ от __, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившейся __ в __ не военнообязанной, зарегистрированной: __ __, временно проживающей по адресу: Республика Саха(Якутия), __ не судимой, копию обвинительного заключения получившей __, в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, работая в должности заведующего складом ГСМ АО __», на основании приказа __ от __ (распоряжения) о приеме работника на работу, подписанного генеральным директором Акционерного общества «__» (далее по тексту – АО «__») Ш, и трудового договора __ от __, являлась материально-ответственным должностным лицом, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от __, заключенному между сторонами, АО «__» в лице генерального директора Ш, действующего на основании Устава, и работником, ФИО1, наделённой работодателем административно-хозяйственными функциями, а именно полномочиями по осуществлению контроля работы, непосредственно связанными с приемом на хранение, хранением, учетом, отпуском (выдачей) материальных ценностей, вверенных ей в подотчёт работодателем имущества, в том числе горюче - смазочных материалов, и подписанному ими, согласно которому: заведующий складом ГСМ выполняет работы, непосредственно связанные с приемом на хранение, хранением, учетом, отпуском (выдачей) материальных ценностей и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему АО «__», имущества, а также за ущерб, возникший у АО __», в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу АО «__», и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщает АО «__», либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) ведет учет, составляет и представляет в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвует в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества; д) не разглашает третьим лицам информацию об операциях с вверенными АО «__», материальными ценностями, а также о системах охраны склада (часть 1); АО «__» вверяет, а ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по состоянию на __, кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 вверяются все товарно-материальные ценности, полученные от работодателя(АО «__») и/или сторонних поставщиков на основании накладных(часть 2). Согласно положениям Должностной инструкции заведующего складом ГСМ, утвержденной генеральным директором АО «__» Ш (без даты), с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись, заведующий складом ГСМ относится к категории руководителей АО «__, заведующим складом ГСМ назначается лицо, имеющее среднее или средне-техническое образование, он принимается на работу и увольняется приказом директора предприятия, непосредственно подчиняется начальнику БГСМ, в своей деятельности руководствуется: действующими законодательными актами РФ о труде, правилами внутреннего трудового распорядка, принятыми у АО «__», коллективным договором АО «__», положение о службе (отделе); правилами по охране труда, пожарной безопасности и промышленной санитарии, нормативными документами и методическими материалами по вопросам выполненной работе, приказами и распоряжениями директора предприятия (непосредственного руководителя), другими локальными нормативными актами, настоящей должностей инструкцией, стандартными и тех. условиями при хранении товарно-материальных ценностей», раздел 1 «Общие положения», п. п. 1-5; раздел 2 «Функции работника», п. п. 1,6,9-16, заведующий складом ГСМ обеспечивает: безопасные условия труда на всех участках работ, безопасное хранение, транспортировку и применение легковоспламеняющихся, горючих, взрывоопасных, ядовитых и агрессивных веществ, соблюдение законодательства об охране труда; не допускает присутствие посторонних лиц на территории, в производственных помещениях и на рабочих местах; сверять остатки и движение ГСМ на складе с остатками по бухгалтерскому учету; вести книги учета по движению ГСМ; подготавливать отчеты по движению ГСМ; обеспечивать работу по своевременной сверке наличия остатков на складе; следить за состоянием помещений, оборудования и инвентаря на складе ГСМ и обеспечивать их своевременный ремонт и проверку метрологического оборудования; своевременная подача ГСМ в цеха и другие подразделения, следить за правильностью приема ГСМ-товарные накладные и сертификаты; соблюдать регламент учета ТМЦ по предприятию и технологическую карту по складскому ГСМ; раздел 3 «Должностные обязанности работника», п. п. 5,6,7,13,14,16,17, заведующий складом ГСМ обязан соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, бережно относиться к имуществу работодателя и других работников, незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, о нарушении дисциплины труда; руководить работой склада по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей, по их размещению с учетом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска необходимых материалов, инвентаря, обеспечивать сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения, правил оформления, и сдачи приходно-расходных документов, организовывать проведение погрузочно-разгрузочных работ на складе с соблюдением норм, правил и инструкций по охране труда, контролировать ведение учёта складских операций, установленной отчетности; раздел 5 «Ответственность работника», п. 3 и п.4, заведующий складом ГСМ несет материальную ответственность за причиненный материальный ущерб в пределах, определенных трудовым законодательством РФ, несет административную и уголовную ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных действующим административным и уголовным законодательством РФ. 

В период времени с 13 часов 51 минуты до 13 часов 54 минут 26 мая 2023 года, ФИО1, работая в должности заведующего складом ГСМ АО «__ на железнодорожной станции «Нижний Бестях», расположенной по адресу: __ (Якутия), __, будучи материально-ответственным должностным лицом, на рабочем месте, в ходе телефонного разговора с К, являющимся её родственником, узнав о потребности в приобретении дизельного топлива для личных, бытовых целей, из родственных побуждений, желая освободить последнего от материальных затрат на приобретение топлива, достоверно зная о наличии имеющегося у нее в подотчете вверенного собственником дизельного топлива, объемом __ литров, принадлежащего АО «__» и находящегося в металлической емкости (200 литровая бочка) на территории вышеуказанного склада ГСМ, осознавая противоправный характер своих намерений, решила, используя свое служебное положение, похитить путем растраты дизельное топливо и безвозмездно передать его в пользу К В период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут __ ФИО1, являясь материально-ответственным должностным лицом, реализуя преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей дизельного топлива путем растраты, находясь на рабочем месте, а именно на территории склада __ расположенного по адресу: __ (Якутия), __, из корыстных побуждений, в интересах К, желая за счет чужого имущества освободить последнего от материальных затрат на приобретение топлива, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственника и желая их наступления, используя свое служебное положение, в нарушение и вопреки возложенным на нее работодателем функциональных обязанностей, предусмотренных: разделом 1 «Общие положения» п. п. 1-5, разделом 2 «Функции работника» п. п. 1,6,9-16, разделом 3 «Должностные обязанности работника», п. п. __, Должностной инструкции заведующего складом ГСМ; п.п. «а,б,в,г,д» ч.1 и ч.2 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, против воли собственника, противоправно, безвозмездно передала К, не осведомленному о ее преступных намерениях, вверенное ей в подотчет АО «__», топливо дизельное ЕВРО класс __ объемом __ копеек, находящееся в металлической бочке, которую последний погрузил в багажник своей автомашины «__», с государственным регистрационным номером __ __ и вывез с территории вышеуказанного склада ГСМ, тем самым путем растраты, используя свое служебное положение, похитила вверенное в подотчёт имущество собственника, которым распорядилась по своему усмотрению. В результате, причинила АО «__» материальный ущерб на сумму __ копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, признала в полном объеме, и показала суду о том, что когда только пришла работать на склад, с резервуаров текло, потом решили починить, резервуары должны были быть очищены от дизтоплива, ремонт закончился, осталось дизтопливо в бочке, простояла больше года, в мае 2023 года многие жаловались на качество топлива, поэтому не стала сливать, признает, что решила воспользоваться этим топливом в бочке, ее родственник К решил поставить печку в гараж, она предложила, что поможет ему с топливом, предупредила его, чтобы он отфильтровал топливо, созванивалась с ним по телефону, что даст литров __, он может подъехать, ворота у них всегда открыты, когда он приехал, загрузили бочку в машину, это топливо и взяли, сильно раскаивается, семья ее переехала, она должна ехать, квартиру продала, живет пока у сестры.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами: показаниями самой ФИО1, признавшей вину в совершении преступления, показаниями представителя потерпевшего Т, показаниями свидетелей К, Т, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, протоколами осмотров места происшествия, осмотра предметов, документов, заключением эксперта и иными доказательствами.

Так, показаниями представителя потерпевшего Т, оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, подтверждается, что __ сотрудники транспортной полиции сообщили ему, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий на __», по адресу: __ (Якутия), __, они задержали __ автомашину, выезжавшую со склада ГСМ, в которой обнаружили бочку с топливом, заведующая склада ГСМ АО «__» – ФИО1, сообщила, что бочку с топливом она похитила со склада ГСМ, ФИО1 работала с __ заведующей складом __ при этом приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного «__» имущества ГСМ, осуществляла прием дизельного топлива, которое приходило с нефтебазы «__» __, которое передавалось ей в подотчет, на складе ГСМ имеется __ резервуаров вместимостью __ куб. метров и 1 РГС на __ куб. метров, возле склада ГСМ у насоса железнодорожной станции «Нижний Бестях», по адресу: __ (Якутия), __, стояла металлическая бочка, в которой находилось дизельное топливо, которая должна была перелита в емкости, находящиеся на складе ГСМ, топливо находилось у ФИО1, которая отвечала за хранение вверенного ей имущества(л.д. __).

Показаниями свидетеля К, оглашенными на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, подтверждается, что сестра его жены ФИО1 работает __ __ __» по адресу: __ (Якутия), __, __ он созвонился с ней, сказал, что для отопления печью гаража нужно топливо, Г сказала, что дизельное топливо есть, отдаст безвозмездно, __ Г позвонила, сказала, чтобы он __ к 15 часам приехал на склад, __ примерно в период времени с 14 часов до 14 часов 25 минут он позвонил на сотовый Г, спросил, на работе ли она, что скоро подъедет за топливом, минут через десять он на своей автомашине «__», государственный регистрационный номер __ рус., заехал на склад ГСМ, ворота были открыты, охраны на складе нет, Г вышла со склада, и показала на металлическую бочку, расположенную возле прицепа, что может забрать эту бочку с дизельным топливом, с Г погрузили бочку с топливом в багажник автомашины, затем Г закрыла склад и села в автомашину, выехали с территории склада, их остановили сотрудники транспортной полиции, показали удостоверение, спросили, что вывезли, Г сказала, что бочку с топливом, далее осмотрели его автомашину, изъяли бочку с топливом, отобрали объяснение, он думал, что это отработка, отфильтрует и будет использовать для отопления печки, ранее никогда не заезжал на склад ГСМ (л.д. __). 

Из показаний свидетеля Т, оглашенных на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что __ была получена оперативная информация о том, что ФИО1, являющаяся заведующей складом горюче-смазочных материалов __» по адресу: __ (Якутия), __, должна похитить топливо с вышеуказанного склада, которое принадлежит АО «АК «__», и проведено оперативное мероприятие «наблюдение», в ходе которой в 14 часов 41 минуту, была задержана автомашина «__ государственный регистрационный номер __, далее была вызвана оперативно-следственная группа, проведен осмотр автомашины, в багажнике была обнаружена металлическая бочка объем которой 200 литров, в которой находилось топливо, в ходе измерения было установлено, что в бочке находилось топливо в количестве __ литров, из данного количества был отобран один образец жидкости (топлива) в пластиковую бутылку __ л., во вторую бутылку __ л. был отобран образец жидкости из цистерны расположенной на складе ГСМ, у ФИО1 и мужчины, который оказался К, было отобрано объяснение по данному факту (л.д. __).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от __, проведенного с участием ФИО1 и К, следует, что на территории железнодорожной станции «Нижний Бестях», по адресу: Республика Саха (Якутия), __, была осмотрена автомашина «__» государственный регистрационный номер __, при осмотре автомашины была изъята бочка с жидкостью объемом __ литров, получены из бочки образец жидкости в пластиковую прозрачную бутылку __ объемом 1,5 л., а также изъят образец жидкости в пластиковую прозрачную бутылку __, объемом __ л. из цистерны расположенной на складе ГСМ, к протоколу приложена фототаблица (л.д. __).

Из протокола осмотра предметов от __ следует, что по делу осмотрены образцы жидкости, находящиеся в пластиковых бутылках __ и 2 (л.д. __), которые признаны в качестве вещественных доказательств и возращены законному владельцу АО «__» на хранение (л.д. __), автомашина «Hyundai starex», с государственным регистрационным номером __, принадлежащий К, дизельное топливо марки «__ литров, в бочке, также признаны вещественными доказательствами по делу(л.д. __).

Согласно заключению эксперта __ от __, представленные на экспертизу образцы №__,2 являются нефтепродуктами, по качественному и компонентному составу углеводородной части являются светлым среднедистиллятным нефтепродуктом – дизельным топливом марки «__» (л.д. __).

Согласно бухгалтерским документам, исследованным судом: справке главного бухгалтера __ 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от __ материалы, из которых следует, что в результате проведения «наблюдения» и «опроса» на железнодорожной станции «Нижний Бестях» установлена заведующая складом ГСМ АО «__» ФИО1, которая являлась материально ответственным лицом, совершила хищение __ литров дизельного топлива, к постановлению приложены объяснения ФИО1, К, постановление ОРМ «наблюдение», акт наблюдения(л.д.__).

Согласно копии должностной инструкции заведующей складом ГСМ, утвержденной генеральным директором АО «__», указанная должность относится к категории руководителей согласно разделу 1 «Общие положения», согласно разделу 2 «Функции работника», п. п. 1,6,9-16, обеспечивает: безопасные условия труда на всех участках работ, безопасное хранение, транспортировку и применение легковоспламеняющихся, горючих, взрывоопасных, ядовитых и агрессивных веществ, соблюдение законодательства об охране труда; не допускает присутствие посторонних лиц на территории, в производственных помещениях и на рабочих местах; сверять остатки и движение ГСМ на складе с остатками по бухгалтерскому учету; вести книги учета по движению ГСМ; подготавливать отчеты по движению ГСМ; обеспечивать работу по своевременной сверке наличия остатков на складе; следить за состоянием помещений, оборудования и инвентаря на складе ГСМ и обеспечивать их своевременный ремонт и проверку метрологического оборудования; своевременная подача ГСМ в цеха и другие подразделения, следить за правильностью приема ГСМ-товарные накладные и сертификаты; соблюдать регламент учета ТМЦ по предприятию и технологическую карту по складскому ГСМ; согласно разделу 3 «Должностные обязанности работника», п. п. __ соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, бережно относиться к имуществу работодателя и других работников, незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, о нарушении дисциплины труда; руководить работой склада по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей, по их размещению с учетом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска необходимых материалов, инвентаря, обеспечивать сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения, правил оформления, и сдачи приходно-расходных документов, организовывать проведение погрузочно-разгрузочных работ на складе с соблюдением норм, правил и инструкций по охране труда, контролировать ведение учёта складских операций, установленной отчетности; согласно разделу 5 «Ответственность работника», п. 3 и п.4, работник несет материальную ответственность за причиненный материальный ущерб в пределах, определенных трудовым законодательством РФ, несет административную и уголовную ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных действующим административным и уголовным законодательством РФ (л.д. __). 

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от __, заключенной между АО «__» и заведующей складом ГСМ ФИО1, она(работник) выполняет работы, непосредственно связанные с приемом на хранение, хранением, учетом, отпуском (выдачей) материальных ценностей и принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему АО «__», имущества, а также за ущерб, возникший у АО «__», в результате возмещения им ущерба иным лицам, работодатель(АО «__») вверяет, а работник(ФИО1) принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии товарно-материальных ценностей, кроме того, работнику вверяются все товарно-материальные ценности, полученные от АО «__» и, или сторонних поставщиков на основании накладных (л.д.__). 

Копией приказа __-к-3 от __ подтверждается, что ФИО1 с __ принята на работу в АО «__» на должность заведующей складом ГСМ (л.д.__), между АО «АК «__» и ФИО1 __ заключен трудовой договор __-ТД(л.д.__).

Исследовав и оценив представленные суду доказательства в совокупности, суд считает вышеуказанные доказательства достоверными, допустимыми, в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления. Стороной защиты виновность подсудимой не оспаривается. В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала вину в совершении вмененного преступления и дала признательные показания о том, что действительно она, узнав о том, что К решил поставить печку в гараж, созвонилась с ним по телефону, сказала, что поможет ему с топливом, даст литров __, что может подъехать на склад, когда он приехал, загрузили бочку с дизтопливом в его машину. Показания подсудимой согласуются с иными исследованными в суде доказательствами: показаниями представителя потерпевшего Т, свидетелей К, Т, протоколами осмотра места происшествия, осмотра документов и иными доказательствами, последовательны, и получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимой в совершении преступления, кроме ее признательных показаний, подтверждается исследованными судом показаниями представителя потерпевшего Т о том, что возле склада ГСМ по адресу: __ (Якутия), __, стояла металлическая бочка, в которой находилось дизельное топливо, которая должна была перелита в емкости, находящиеся на складе ГСМ, топливо находилось у ФИО1, которая отвечала за хранение вверенного ей имущества, показаниями свидетеля К о том, что __ он приехал на своей автомашине «__» с государственным регистрационным номером __ на склад ГСМ по адресу: __ (Якутия), __, предварительно договорившись с ФИО1, сестрой жены, что она поможет с топливом для печи в гараж, ФИО1 показала ему металлическую бочку, и сказала, что может забрать эту бочку с дизельным топливом, с Г погрузили бочку с топливом в багажник автомашины, показаниями свидетеля Т о том, что в багажнике автомашины К была обнаружена бочка с топливом. Показания свидетелей К, Т противоречий с показаниями подсудимой ФИО1, а также с показаниями представителя потерпевшего Т не имеют, согласуются с их показаниями, и признаются достоверными, допустимыми и относимыми. В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с показаниями представителя потерпевшего Т и показаниями свидетелей К, Т, а также с иными изученными письменными доказательствами, в том числе, протоколами осмотра места происшествия, протоколом осмотра документов, заключением эксперта. Протоколами осмотров места происшествия, показаниями подсудимой ФИО1, показаниями представителя потерпевшего Т, показаниями свидетеля К установлено место совершения преступления, территория склада горюче-смазочных материалов железнодорожной станции «Нижний Бестях» по адресу: __ (Якутия), __, откуда ФИО1 вывезла похищенную бочку с дизтопливом на автомашине К Протоколом осмотра предметов подтверждается, что были осмотрены образцы жидкости, находящиеся в пластиковых бутылках __, __, изъятые в ходе осмотра места происшествия из бочка с жидкостью и из цистерны расположенной на складе ГСМ. Заключением эксперта __ от __ подтверждено, что представленные на экспертизу образцы №__,2 являются нефтепродуктами, которые по качественному и компонентному составу углеводородной части __». Приказом о принятии на работу, трудовым договором, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией подтверждается, что ФИО1 в АО «АК «__» занимала должность заведующей складом ГСМ, наделённой работодателем административно-хозяйственными функциями, а именно полномочиями по осуществлению контроля работы, непосредственно связанными с приемом на хранение, хранением, учетом, отпуском (выдачей) материальных ценностей, вверенных ей в подотчёт работодателем имущества, была материально-ответственным лицом. Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» вменен ей верно, и доказан материалами дела. Виновное действие подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ как растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (в редакции ФЗ __ №420-ФЗ). ФИО1 совершила преступление умышленно, она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление опасных последствий и желала их наступления. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не усматривается. ФИО1 подлежит уголовному наказанию за совершение преступления. При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни семьи. Согласно статье 15 УК РФ ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. ФИО1 имеет регистрацию и место жительства в п.Нижний Бестях Мегино-Кангаласского района, на момент совершения преступления работала в должности заведующей складом ГСМ в АО «АК «__». В настоящее время не работает, является получателем пенсии по возрасту. Замужем. Со слов собирается менять свое местожительство, члены семьи переехали, она продала квартиру. На учете врача-психиатра/нарколога не состоит. С места жительства – УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по __, места работы - АО «АК «__», коллегами характеризуется положительно, награждена грамотой администрации ГП «__», __. Не судима, к административной ответственности не привлекалась. В соответствии с пунктом «и» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие иждивенца, положительные характеристики. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела для назначения более мягкого наказания в соответствии статьи 64 УК РФ не установлено. При назначении наказания следует учесть положения части 1 статьи 62 УК РФ. В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. В соответствии с частью 1 статьи 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, совершения преступления впервые и положительных данных о личности подсудимой ФИО1, в том числе, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, что наказание влияет на исправление осужденного и на условия жизни семьи, и должно быть справедливым, руководствуясь требованием закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о возможности ее исправления назначением более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вмененной статьи, в виде штрафа, считая, что оно будет в большей мере способствовать достижению целей наказания. Оснований для назначения штрафа в размере заработной платы или иного дохода осужденной за определенный период суд не находит, с учетом того, что подсудимая не работает. При определении размера штрафа суд принимает во внимание имущественное и семейное положение подсудимой, наличие у нее доходов и возможности исполнения назначаемого наказания. 

Мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО1 подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. Вещественные доказательства по делу: автомашина «__» с государственным регистрационным знаком __, хранящееся у законного владельца К, оставить ему, дизельное топливо марки __, а также образцы жидкости в пластиковых бутылках(2 шт.), хранящиеся на складе __ станции «Нижний Бестях», оставить у законного владельца – АО «__». Процессуальных издержек нет. Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сто тысяч рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства – автомашину «__» с государственным регистрационным знаком __ хранящееся у законного владельца К, оставить ему, дизельное топливо марки «__ в бочке, а также образцы жидкости в пластиковых бутылках(2 шт.), хранящиеся на складе ГСМ __», оставить у законного владельца – АО «__». 

Реквизиты для перечисления штрафа: Управление федерального казначейства по Республике Саха(Якутия)(Северо-Восточное ЛУ МВД России на транспорте), лицевой счет __, отделение НБ Республики Саха(Якутия) Банка России/УФК по __(Якутия), __.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный при подаче апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии избранного им защитника по соглашению либо защитника по назначению суда. Также вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью протокола.

Судья п/п С.П. Будурусова

Копия верна

Судья С.П. Будурусова